
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 460 DEL 07/08/2025 

 

Proposta determinazione n. 202 del 24/07/2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DI 
PERTINENZA DELLA NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA PAPA GIOVANNI XXIII DI SALINE A 
FAVORE DELLA DITTA PULVINI LORENZO EREDI S.R.L. DI NOVENTA VICENTINA – CIG: 
B7C42A7CB6 

AREA TECNICA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Barnaba Seraglio 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27/12/2024, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 comma 2 e 3 
del TUEL 267/2000); 

Richiamato l’intero iter dell’intervento di realizzazione dei lavori di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA 
DELL'INFANZIA A SALINE" - CUP F67D18000230001; 
 
Dato atto che l’edificio è oramai ultimato e che vi è la necessità di sistemare le aree esterne di pertinenza 
dello stesso per renderle più fruibili e adeguate all’utilizzo scolastico;  
 
Dato atto che i lavori necessari riguardano la sistemazione del terreno con conferimento di terra al fine di 
superare eventuali dislivelli naturali del terreno tra il marciapiede del fabbricato e gli spazi verdi da destinare 
a uso scolastico; 
 
Visti: 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrivente che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la determina a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

• l’art. 50, comma 1 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti prevedono: 
 all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 49, comma 1 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che gli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie europee avvengono nel rispetto del principio di rotazione; 

• l’art. 62, comma 1 del Dlgs n.36/2023 secondo il quale “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro”; 

• l’attestazione AUSA codice n. 0000166953, intestata a “Comune di Noventa Vicentina”; 
• l’articolo 1, c.450 della Legge 296/2006, come aggiornato dalla Legge 145/2018, art.1, c.130, che 

dispone tra l’altro: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati; 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

• gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il "Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Noventa Vicentina approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 38 del 03/02/2014; 

 
Considerato che in applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione, le stazioni appaltanti qualificate e 
agli enti concedenti, devono utilizzare, quale modalità di svolgimento delle procedure di gara, piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate e interoperabili;  
 
Viste le delibere ANAC, n. 261/2023 in materia di digitalizzazione dell’ecosistema nazionale dei contratti 
pubblici, n. 262/2023 in materia di fascicolo virtuale dell’operatore economico, n. 263/2023 in materia di 
pubblicità legale e n. 264/2023 in materia di trasparenza;  
 
Dato atto che per gli adempimenti richiesti in merito allo svolgimento delle procedure di gara il Comune di 
Noventa Vicentina, si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, certificata e 
interoperabile come previsto dalla normativa; 
 
Ottenuto tramite PCP per interoperabilità, sulla piattaforma TRASPARE, il codice di identificazione della 
procedura CIG: B7C42A7CB6; 
 
Dato atto che per i lavori in oggetto è stato richiesta disponibilità alla ditta Pulvini Lorenzo Eredi con sede in 
via Fioccarde 5, int. 3 – 36025, Noventa Vicentina, pi.va/c.f. 02880830241 che si rende disponibile e di cui è 
stato acquisito il preventivo per e 7.000,00 IVA 22% esclusa, agli atti del 30/06/2025; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, adottano con proprio atto la decisione a contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• che nei casi di affidamento diretto la stazione appaltante può adottare un unico provvedimento che 
indichi, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del 
contraente, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e se necessario di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Ritenuto di fissare, ferme restando le ragioni della scelta del contraente come riportate nelle premesse, i 
contenuti minimi essenziali del contratto in oggetto ai sensi del combinato disposto dell'art 17 del D.lgs. 
26/2023 e art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la sistemazione il terreno di pertinenza della nuova scuola 
dell’infanzia di Saline; 

b) l’oggetto del contratto sono lavori di movimentazione terra; 
c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 

del D.lgs. n.36/2023;  
d) le clausole negoziali essenziali sono fissate nel presente provvedimento e nel preventivo agli atti; 
e) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. a) del Dlgs n.36/2023;  
 
Atteso che:  
• l'offerta della ditta sopra indicata è risultata economicamente conveniente;  
• si è verificata la rispondenza di quanto offerto dalla ditta sopra indicata all’interesse pubblico che questo 

Ente deve soddisfare; 
• è stata ritenuto congruo il corrispettivo offerto in base ai prezzi di commesse analoghe;  
 
Dato atto che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 52, comma 1, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 
 
Dato atto che sono state acquisite dall’operatore economico, agli atti con protocollo n. 4486 del 17/02/2025: 
1. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti a contratte con la PA in 

particolare di ordine generale e di ordine speciale nonché capacità tecnico-organizzativa richiesti per 
il presente appalto (vedasi agli artt. 94-95-96-100 del d.lgs. n. 36/2023); 

2. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con cui attesta: 
a) la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 136/2010; 
b) la sussistenza o non sussistenza – per quanto a sua conoscenza - di rapporti di parentela o di 

familiarità o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni 
precedenti, con il Responsabile del Settore interessato e/o i dipendenti o collaboratori esterni del 
Settore che hanno partecipato alla definizione della procedura contrattuale, 

c) l'ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 21 novembre 2007, n. 231 ed alle 
successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009 (Norme di 
prevenzione dell’antiriciclaggio), ed in specifico l'individuazione del titolare effettivo dell'impresa; 

d) di conoscere e accettare incondizionatamente tutte le clausole pattizie di cui al “Protocollo di 
Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel 
settore dei contratti pubblici dei lavori, servizi, forniture della Regione del Veneto del 17-09-2019; 

e) conoscere e accettare i contenuti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Noventa Vicentina Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Noventa 
Vicentina approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 38/2014 e modificato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 125/2022; 

f) di essere a conoscenza che è disponibile sul sito del Comune di Noventa Vicentina il servizio 
Whistleblowing (segnalazioni di illeciti di interesse generale);  

 
Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’operatore 
economico dal quale risulta la regolarità contributiva INPS_45546922 Data richiesta 20/04/2025 Scadenza 
validità 18/08/2025; 
 
Dato atto che è rispettato quanto previsto all'art. 49 comma 6 D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che a conclusione dell'affidamento è necessario provvedere all’assunzione di impegno di spesa; 
 
Dato atto che:  
- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 

favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n.267/2000;  

- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna agli 
organi di gestione, ai sensi degli artt. 107-109 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 102/2009 
il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della presente 
determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 
 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese  
 

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 
IMPORTO TOTALE (IVA al 22% compresa) Euro 8540,00 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 ed è presente nel PEG 
approvato; 
 
Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo n. 1022 del bilancio comunale a seguito deliberazione 
Consiglio Comunale n. 25 del 16/07/2025; 
 
Dato atto che: 
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile del servizio 

che sottoscrive il presente provvedimento; 
• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 109, 153, , 183, 191 e 192, il DLgs 
36/2023, il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa Vicentina, il vigente Regolamento di 
Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di 
flussi finanziari; 
 
Richiamate: 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025 annualità 2024; 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 131 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) annualità 2024; 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 16/07/2025 di ricognizione e salvaguardia degli equilibri 
di bilancio – variazione di assestamento generale del bilancio 2025/2027; 

 
DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
2. di avere specificato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte in premessa; 
3. di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto in oggetto, dando atto che il presente 

provvedimento costituisce, ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 17, comma 2 del D.Lgs 
36/2023, determina a contrattare nonché provvedimento di affidamento diretto del contratto; 

4. di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, comma 1 lettera a), per i motivi 
indicati in premessa, i lavori in oggetto, per l’importo complessivo di euro 8540,00, IVA 22% compresa, 
alla ditta Pulvini Lorenzo Eredi con sede in via Fioccarde 5, int. 3 – 36025, Noventa Vicentina, pi.va/c.f. 
02880830241; 

5. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

6. di impegnare la spesa totale sopra indicata, a favore della ditta, sul cap. 1022 del corrente Bilancio 
comunale, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 
31/12/2025; 

7. di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio;  

8. di dare atto che su presentazione di regolare fattura da parte della ditta affidataria, l’ufficio provvederà 
alla liquidazione della stessa con apposito atto alla liquidazione;  

9. di dare atto del codice CIG acquisito: B7C42A7CB6;  
10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai fini della 

pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell'art. 37 
del d.lgs. n. 33/2013 e (dal 01/01/2024 aggiungere dell'art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023); 

12. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante successiva comunicazione, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune Noventa 
Vicentina, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 23-09-2014 in conformità a 
quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.P.R. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 202  del 24/07/2025; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Arch. Barnaba Seraglio 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 202 del 24/07/2025 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Arch. Barnaba Seraglio 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

  
 


